

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chương trình trợ giúp người khuyết tật năm 2026 trên địa bàn xã Vũ Dương

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật đến năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật đến năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật; từng bước để người khuyết tật xoá đi mặc cảm, tự tin tham gia bình đẳng vào các hoạt động của xã hội.

2. Yêu cầu:

Bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ tại Kế hoạch số 99/KH-UBND triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật lĩnh vực y tế, xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, hoạt động chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật để họ vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người khuyết tật khác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về chính sách đối với người khuyết tật, Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 cũng như Kế hoạch số 99/KH-UBND triển khai trên địa bàn tỉnh để mọi người biết cách chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm khuyết tật và những người khuyết tật được hưởng đầy đủ các chính sách trợ giúp, các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cũng như các dịch vụ của cộng đồng.

- In, chằng treo băng rôn tuyên truyền về ngày người khuyết tật Việt Nam.

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm: ngày Người khuyết tật Việt Nam, ngày Người khuyết tật Quốc tế ...

2. Chính sách bảo trợ xã hội

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, xét duyệt, trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người khuyết tật. Thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời trợ cấp xã hội và chính sách khác cho người khuyết tật.

- Phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn xác định mức độ khuyết tật; tập huấn kỹ năng chăm sóc nuôi dưỡng người tâm thần, người khuyết tật; cấp, phát xe lăn, xe lắc của nhà tài trợ cho người khuyết tật.

- In ấn tờ rơi, treo băng rôn tuyên truyền các chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật vào dịp Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4 và Ngày Quốc tế Người khuyết tật 03/12 hàng năm.

3. Trợ giúp y tế

- Thực hiện tốt các chính sách pháp luật đối với người khuyết tật; tăng cường các biện pháp bảo đảm, ưu tiên cho người khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Xây dựng, triển khai, cung cấp các dịch vụ y tế nhằm giảm thiểu và phòng ngừa khuyết tật; các dịch vụ phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật ở trẻ trước sinh, trẻ sơ sinh và trẻ dưới 6 tuổi. Tuyên truyền tư vấn và cung cấp chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Phối hợp mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng năng lực chuyên môn đối với y tế chuyên ngành phục hồi chức năng và các kỹ năng phát hiện sớm, can thiệp sớm.

4. Trợ giúp giáo dục

Tăng cường hướng dẫn các cấp học mầm non, phổ thông trên địa bàn xã tùy theo điều kiện cụ thể của đơn vị tạo mọi điều kiện để học sinh khuyết tật được học hòa nhập, các hoạt động giáo dục trong và ngoài lớp học cần chú ý quan tâm tới khả năng và nhu cầu của học sinh khuyết tật, chú trọng việc giáo dục và rèn luyện kỹ năng sống; tổ chức thực hiện các quy định về quyền của học sinh khuyết tật trong nhập học; thực hiện miễn giảm học phí, cấp học bổng; hỗ trợ chi phí học tập; hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập.

5. Trợ giúp xã hội

- Hướng dẫn, tổ chức rà soát, thống kê số người khuyết tật trên địa bàn theo định kỳ nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thông tin liên quan đến người khuyết tật và thực hiện các chính sách đối với người khuyết tật.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội của Nhà nước đối với người khuyết tật theo quy định.

- Tăng cường phối hợp trong việc kết nối thông tin, cung cấp các dịch vụ trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thực hiện tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội, hỗ trợ đối tượng trở về gia đình tái hòa nhập cộng đồng.

6. Trợ giúp pháp lý

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chủ trương, chính sách pháp luật trợ giúp người khuyết tật, các hoạt động trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật về tài chính thông qua các hoạt động phù hợp.

- Tăng cường thực hiện các hình thức trợ giúp pháp lý tại địa phương, cơ sở trợ giúp xã hội, trường học, cơ sở kinh doanh và các tổ chức khác của người khuyết tật nhằm đáp ứng nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật gặp khó khăn về tài chính.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Lồng ghép từ các chương trình, dự án, đề án có liên quan; huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp theo quy định của pháp luật.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức; thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật năm 2026 trên địa bàn xã.

- Quản lý đối tượng trên địa bàn và phối hợp với các cơ quan có liên quan đưa đối tượng đi điều trị, chăm sóc phục hồi; giải quyết đầy đủ và kịp thời chế độ chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật theo quy định; chú trọng chăm sóc giúp đỡ người khuyết tật nghèo, cô đơn, có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ các hoạt động vận động, thành lập và duy trì các Câu lạc bộ thể dục, thể thao, văn hoá, văn nghệ tại các địa phương để người khuyết tật có khả năng tiếp cận, thu hút người khuyết tật tham gia.

- Rà soát tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu về người khuyết tật trên địa bàn.

- Định kỳ hàng quý, năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách; Phối hợp với các phòng ban liên quan vận động, thu hút các nguồn vốn hỗ trợ cho các chương trình, dự án về trợ giúp người khuyết tật.

- Hướng dẫn thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật tiếp cận sử dụng công trình xây dựng và tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và tham gia giao thông thuận tiện, an toàn.

3. Văn phòng HĐND - UBND xã

Tham gia thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn xã.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tuyên truyền phổ biến chính sách và pháp luật về người khuyết tật; nâng cao năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật tại cộng đồng qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác chăm sóc, giúp đỡ người khuyết tật nhằm động viên, khích lệ, hỗ trợ người khuyết tật; chống kì thị, phân biệt đối xử với người khuyết tật, tạo điều kiện cho người khuyết tật tham gia bình đẳng vào các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch theo quy định.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật tiếp cận với các loại hình giáo dục. Triển khai các chương trình phòng ngừa, phát hiện để can thiệp sớm các trường hợp học sinh có biểu hiện tự kỷ và rối nhiễu tâm trí.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với người khuyết tật đến các tầng lớp nhân dân nhằm thay đổi nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác chăm sóc, quản lý và phục hồi chức năng cho người khuyết tật trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác người khuyết tật năm 2026 trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Phòng Kinh tế;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Trạm y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quân